
新しいホームページ公開にあたって 

2025 年 9 月 

会長 櫻井 伸一 

 

この度、一般社団法人日本ゴム協会の web ページが刷新され、装いも新たに、魅力的で

必要な情報にアクセスしやすいホームページを公開いたします。新しい HP が会員の皆様

にご愛顧頂き、お役に立てることを祈念致しますとともに、一般の皆様に有益な情報発信が

できるように、日々進化させていきたいと願っております。この場をお借りして、新しい HP

公開にご尽力頂きました関係各位に深謝申し上げます。また、この場をお借りして、日本ゴ

ム協会の活動の概要をご紹介させて頂きたいと思います。 

日本ゴム協会は、今年で創設から 97 年目を迎えます。副会長の大月正珠氏、河原成元氏、

鳥澤浩司氏、渡邉順司氏をはじめとする本部役員の皆様や、各支部長の川添真幸氏（関東）、

小林憲治氏（東海）、北川紀樹氏（関西）、村上裕人氏（九州）をはじめとする支部役員の皆

様、さらに研究部会や各委員会の委員の皆様のご尽力により、会員の皆様のお役に立てるよ

う様々なサービスをご提供致しております。一般の皆様には、ゴムのことは日本ゴム協会の

HP で何でもわかる、をモットーに、また、会員の皆様には、今までお気づきではなかった

かもしれない提供サービスの詳細を知っていただけることができるよう、刷新された新しい

HP では、必要な情報を探しやすく見つけやすく、を心がけ、取り組んで参ります。 

ゴム関連産業をとりまく状況は、ますます予断を許さない厳しいものとなっていますが、

様々な課題解決に向けて、本協会はゴム・エラストマー・ソフトマテリアルに関する科学・

技術のあらゆる側面から会員の皆様をサポートする体制を整えています。毎年、年次大会、

夏期講座、エラストマー討論会を三大行事として主催しています。また、共同調査研究、情

報交流、勉強会の場として 14 の分科会が活動していますので、お困りの課題解決にきっと

最適な分科会が見つかると思います。さらに、皆様がお住まいの地域に支部が設置されてい

ますので、各支部の活動にもご参加頂けます。本部主催行事に加えて、各支部の特色ある行

事も積極的に行われています。 

 来年には１０年に１回日本で開催される国際ゴム技術会議（IRC）が愛知県で開催されま

す(IRC2026-Aichi）。これを成功に導くためにも、本協会も積極的にサポート致します。ま

た、2028 年には 100 周年を迎えます。これらの取り組みには、国際協調・交流も非常に重

要で、ゴム協会はタイ、中国、ドイツ、韓国、アメリカと協定を結んでおります。今後とも

本協会に対しまして、ご指導、ご協力の程何卒よろしくお願い申し上げます。それとともに、

皆様には、是非とも本協会を有効に利活用していただきたいと思います。 


